LXXVIII. Athens, May 31, 45 B.C. M. Claudius Marcellus, the consul of 51 B.C., who had been living in banishment at Mytilene since the battle of Pharsalus, was recalled by the senate, with the consent of Caesar, towards the close of the year 46. The indifference which he felt concerning his recall is shown both by the coldness and brevity of his letter of acknowledgment to Cicero (Fam. 4. 11), and by the fact that he did not set out for Rome until the middle of 45 B.C. On his way thither he was murdered at the Piraeus, as described in this letter, the style of which is terse and graphic.

1. *non iucundissimum*: instances of litotes are common in the Letters; cf. *non minimum*,

non pessimum, non mediocriter, etc. — *visum est faciendum*: Landgraf, p. 327, notes that *facere ut* is a colloquial expression (cf. Fam. 10. 17. 3), while *facere* followed by the infin., as here, belongs to vulgar Latin; cf. Petron. 51 *fecit Caesarem reporrigere*. — *navi*: the regular form in early Latin. *Nave* appears first in Cicero's time. From Livy on *nave* is the common form. — *collegam nostrum*: probably in the augurate. — *ab Athenis*: cf. *ab Aegina*, Ep. LXXV. 4 n. Cf. also *ab Epidauro*, above, and *ab Athenis*, 2. — *reliquam . . . absolverem*: before leaving his province he held the circuit courts, which it was part of a governor's duty to do. — *supra Maleas*: *super* is the common preposition in this sense.

tempus a P. Magio Cilone familiare eius pugione percussus esse et duo vulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem; sperare tamen eum vivere posse; Magium se ipsum interfecisse postea; se a Marcello ad me missum esse qui haec nuntiaret et rogaret uti medicos ei mitterem. Itaque medicos coegi et e vestigio eo sum profectus prima luce. Cum non longe a Piraeo abessem, puer Acidini obviam mihi venit cum codicillis in quibus erat scriptum, paulo ante lucem Marcellum diem suum obisse. Ita vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissima morte est adfectus, et, cui inimici propter dignitatem pepercerant, inventus 3 est amicus qui ei mortem offerret. Ego tamen ad tabernaculum eius perrexi. Inveni duos libertos et pauculos servos; reliquos aiebant profugisse metu perterritos quod dominus eorum ante tabernaculum inter-

2. P. Magio Cilone: certain persons at Rome suspected that Caesar had instigated the murder of Marcellus; but cf. *Att.* 13. 10. 3 *hodie Spintherem exspecto; misit enim Brutus ad me; per litteras purgat Caesarem de interitu Marcelli, in quem, ne si insidiis quidem ille interfectus esset, caderet ulla suspicio, nunc vero, cum de Magio constet, nonne furor eius causam omnem sustinet? . . . Quamquam nihil habeo quod dubitem, nisi ipsi Magio quae fuerit causa amentiae, pro quo quidem etiam sponsor factus erat. Nimirum id fuit; solvendo enim non erat: credo cum petiisse a Marcello aliquid, et illum, ut erat, constantius respondisse. — secundum aurem, directly behind the ear. This meaning of *secundum* is Plautine, and is found in no other writer of the classical period. — ipsum: to be joined with *Ma-**